

„Zmartwychwstał Pan Alleluja !

Radujmy się i weselmy ... bo Pan Nasz żyje, a my w Nim !

Czcigodny – Kochany ks. Sławku, Wikariusze, Parafianie od św. Jakuba i  
CARITAS.

„Deus Caritas est – BÓG JEST MIŁOŚCIĄ.

„ W Nim żyjemy, w Nim się poruszamy, w Nim JESTEŚMY !”

Jeżeli w to wierzymy to będziemy szczęśliwi, spokojni, to w Nim  
będziemy pokładać naszą NADZIEJĘ na życie WIECZNE i będziemy obierać  
drogę, która będzie tam wiodła !

„TY, mi BOŻE WYSTARCZYSZ ... TY TYLKO TY !!!

Czy w dzisiejszym świecie jest to rzeczywistością, czy innych rzeczy staje mi  
na przeszkodzie ?!

Myślę, że czas Wielkiego Postu jest najlepszą okazją, aby zadać sobie  
prawdziwe – znaczące pytania i starać się w świetle Pisma Świętego, nauki  
Kościoła pod natchnieniem Ducha Świętego odnaleźć odpowiedzi, które w  
głębi serca znamy, ale często nie mamy siły, aby prawdziwie wdrażać je w  
rzeczywistość.

Dobra doczesne, sława, sukces często zagłuszają głos sumienia, a przez to głos  
Boga w głębi naszej duszy. Jeżeli będziemy się starać w czasie tego rocznego  
Wielkiego Postu spędzić więcej czasu na cichej modlitwie, czytaniu Pisma  
Świętego z pomocą przewodnika duchowego, uczestnictwo w częstej Mszy św.  
i przyjmowaniu Sakramentów św., szczególnie spowiedzi św. i Komunii św.,  
jeżeli wyciągniemy pomocną rękę potrzebującym to zapewniam Was, że Pan  
Bóg pozwoli Wam się poznawać, być bardziej świadomie obecnym i pracować  
w Was i przez Was.

ON ŻYJE, tylko ON JEST, a my tylko możemy się znaleźć w NIM i  
przez NIEGO (Jezusa Chrystusa). Wszystko co nie wiezie do NIEGO jest  
niedobre, złe.

Pan Bóg ma swój czas, aby się ujawnić, większość czasu dusza musi go  
szukać, oczekiwać ... ale Pan Bóg daje nam potrzebne łaski do pokory i

cierpliwości. Mnie to zabrało lata ... a dzisiaj dzięki Jego łasce wytrwania raduję się z prawdziwego życia w NIM i z NIM, wierzę, że WIECZNOŚĆ jest TERAZ i chociaż nie brakuje mi cierpienia i poznawania moich ułomności, ale ON je używa w niesieniu DOBREJ NOWINY o BOŻYM MIŁOSIERDZIU wszystkim.

Dlatego też modłę się za każdego z WAS, zachęcając WAS do wytrwania w pracy nad sobą, aby pozwolić DUCHOWI Św. was prowadzić.

Polacy mamy kochającą Matkę, Najświętszą Maryję Pannę, która prowadzi nas przez swoje Niepokalane, Cierpiące Serce do Najświętszego Serca Jezusa, a Ten wiedzie nas do OJCA ! Trzeba tylko rozpoznać własną grzeszność, pozwolić się DOTKNAĆ, ULECZYĆ, ODBUDOWAĆ, PRZEMIENIĆ przez Najświętszą Krew Jezusa, ON PRAGNIE NASZEGO ZBAWIENIA !!!

Wolontariuszka z Polski z jest z nami i to przez nią zasyłam serdeczne pozdrowienia, życzenia, modlitwę dziękczynną za jakiegokolwiek przejawy dobroci z Waszej strony, prosząc o nieustanne wspieranie.

Jak wiecie „losy ubogich” wydaje się są w rękach kilku wiodących przywódców świata, módlmy się o mądrość rządzenia krajami i światem.

Nie mieli by oni żadnej potęgi, gdyby nie była ona dana od Boga ?! A co z tym robią ? Będą za to sądzeni, jeżeli nie teraz to przed Bogiem. Boże ześlij swoje MIŁOSIERDZIE NA CAŁY ŚWIAT.

USA – AID wspiera Etiopię 80% (?) – wszystko jest w konsternacji i dużo ludzi w biurach traci pracę, korupcja ... Prezydent Abi „szaleje” – wszystko wskazuje na wpływ i władzę szatana ...

W naszym domu nic się nie zmieniło, bo ten dom jest Bożym Domem , ostoją dla zagubionych, szukających DROGI do DOMU OJCA. Ten CZAS będzie jakim my sobie WYBIERZEMY !? Dlatego wybierajmy BOGA: MIŁOŚĆ, PRAWDE, POKÓJ, RADOŚĆ, które uzyskamy poprzez zapierania się siebie w małych i dużych rzeczach. I nas nie zawiedzie !

Z modlitwą ! Kochająca

S. Marta John MC

Elżbieta, Maria, Patrycja Nowak